habere queant vſum hñe de- ſeruiendi internis ſenſibus, ne- ceſſario ibi reperiuntur, vt in- de tranſmiſſi per neruos, ſen- ſum, & muſculorum opera per- ficiant.

Probatur conclud. 3. Viſus 3. probat. ſenſus liquido ſic horum ſpi- rituum interuentu, vt cōtat ex- perientia, quam aſſert Gal. 7. de decret. Hypp. & Plat. c. 4. Si enim claudatur alter oculus alterius pupilla dilatatur, & in naturalem ſuam magnitudinē redit, q̄ accidere nullo pacto poteſt, niſi ſpirituosa ſubſtan- tia influente, ac diſtendente, dum alter oculus cōiuet (quæ experiētia in ſuffuſis, in quibus altero clauſo oculo, alterius pu- pillæ foramen laxius apparet; indicat ſaluam vim videndi) ergo idem dicendum de cete- ris ſentientibus partibus.

Probatur quartò. Quia plu- 4. probat. ries eū membrum aliquod ob dormierit, vt loqui conſueui- mus, vel ob ſeſſionem, vel in ſomno, ita vt motum non ha- beret; eam expergiticitur, vt in communi eſt vſu loquendi, pū- ctiones plurimas, & fere inu- meras, ad ſimilem modum, quo infinitas propemodum formi- cas moueri quandoque cerni- mus, in membro percipimus, quas ſolum tam ſubito à ſpi- ritibus ſubſtantijs tenuiſſimis vi magna, & impulſu in partem fluentibus, produci dicendum eſt, cum prius ob denegatam

viam

Reſpon- ſio quæ- dam, & e- ius impu- gnatio.

nam nō transmiſſeretur, quare ſpiritus ad partes, quæ moventur, & ſentiunt, neceſſario feruntur.

5. probat.

Probat̄ur quinto Ratione, ex qua colligi poterit finis præſens, ob quem facti ſunt ſpiritus animales; Simul cum ſenſibus externis eorundem obiecta percipit communis ſenſus, quod fieri non poteſt, niſi communis ſenſus determinetur vel per ſpecies eadem, quas recipiunt externi ſenſus, vel per ſpecies actionū ſenſu externorū, quæ cum accidentis ſine, & ſine ſubſiecto non poſſint ad communem ſenſum pervenire, debuerunt dari aliquæ media ſubſtantialia externo aëri, & externo medio affinia, ſcilicet ſpiritus. (nihil enim aptius dici poteſt) qui hæc impreſſiones deſcripſit per nervos ad cerebrū, in quo communis ſenſus reſidet, ut ſuſe dicitur noſtra tractat. de ſenſu interno; dantur igitur ſpiritus in vnaquaque ſentiente particula, & conſequenter mouente, qui proinde a cerebro inſiſſunt.

6. probat.

Probat̄ur ſexto. Tum quia in cuiuslibet partis motu animali accidit defatigatio, ergo quia diſſoluntur ſpiritus, qui inſiſſunt, ut conſtat ex Gal. de uſupul. c. 2. non enim diſſoluitur facultas, tum quia vertigine correptum animal eſcendit, quia, ut dicitur noſtra tractatione de ſenſu interno, in qua-

ſtione propria de Vertigine, ſpiritus animales circulari motu agitati in vertigine non poſſunt traduci ad partes, qui circularis motus irradiationem non impedit, ut patet in lumine, quod ſi in orbem eiecitur adhuc illuminat, ſpiritus igitur a cerebro ad omnia membra inſiſſunt, quibus medijs animales ſunt operationes. Et quia ſine hiſ operari non poſſunt vires animales, quæ ſunt in membris, poſſumus idecirco dicere a cerebro influere animales vires, & facultates, id eſt complementa virium animalium ad animalia opera exercentia.

Obijcies primò. In apoplexia, & vulneratis cerebri ventriculis, homo perdit ſenſum & motum totius corporis illiſco, ergo aliquid mittitur a cerebro, ſine quo partes nequeunt ſentire; non ſpiritus, quia hi per aliquod tempus permanent in partibus, & conſequenter ratione ſpirituum partes deberent ſentire per aliquod tempus, ergo illuſtratio illa, quæ ita pendet a cerebro, ſicut lumen a lumine mittitur.

Reſpondetur, in hiſ caſibus non fieri ſenſationes, etiam ſi permanent ſpiritus per aliquod tempus in partibus, nec motiones, non quia mittatur irradiatio, ſed quia ſenſationes, externæ ſunt vna cum eorundem

externorum obiectorum cogitatione ab interno sensu, ut demonstrant animastici & motus item volutatij non sibi, nisi praesistente interna cognitione, & appetitu, his igitur deficientibus desiciunt etiam illi. Atque ob hanc eandem rationem ligato dorso, pars inferior sensu, motuque priuatur, quia una cum parte nequit sentire communis, & internus sensus, & consequenter cum nequeat pars sensitiva, nequit se mouere. Atque hanc doctrinam maxime notandam, inferunt scilicet communem sensum una cum externalis sensibus sentire, & sine illo non sentire externam sensum, sicut explicabimus nostra tractatione de sensu interno.

2. Obiectio.

Obijciens secundò. Spiritus non possunt etiam tam cito diffundi per concipuum longius, ut sentit nervi, cum tamen cito, & statim ac voluerimus, actiones animales efficiantur.

1. Solutio.

Respondetur. Primum dicitur diffundi spiritus quod alteratio in per concipuum factam, si ponatur corpora, non, nisi tam valde potest spiritus a medio, quod pertransit, sicut haec alteratio, & illustratio, quae pendet a medio tamquam a subiecto, in quo debet prius produci seu originis physice loquamur ex quo debet prius emanare, quoque totum pertransit medium.

Respondetur secundò, non esse diffundi spiritus, cum nos moueri volumus, & incipimus, sed iam esse diffusos, & diffundi continuo alios ante eorum deperditionem, qui prius transmissi sunt, cum enim incipiunt diffundi, ut post sensum, post magnam defatigationem, sensus est motus corporis, prout est sufficientis spiritus tardè diffusio, non tamen tanta est celeritas, quales esset, si è cerebro manaret alioratio, seu illustratio, & irradiatio, quae nequit explicari eodem sic natura.

3. Solutio

Obijciens terciò, quia non videtur in nervis meatum hò habebatibus, & in ipsorum fibris tenuissimis concedi posse, ut spiritus pertransiant.

Respondet optime Fernelius Solutio.

6, physiolog. c. 13 non esse hoc de negotio spiritibus, quòd in nervi substantiam ex quo aliquid nutrimentum se immittat, & pingue oleum instillatum in cornos sibi, cum valida illud parti applicamus, quare potest spiritus tenuis & aethereus nervorum substantiam peradesse per eorum poros quoquodersum. Dices mollior est picuita, quae aegri substantia, sed picuitam non pervadit spiritus in paralyti, quae fit ex nervi obstructione à picuita, ergo neque pervadit nervi substantiam. Respondetur negando consequentiam, & si n. picuita est mollior nervo, est tamen eo minus for-

Instantia.

Dilutio.

mino.

minosa, & porosa, perforata quae non à mollitie pendet, ut patet apertis in pumice lapideo, & duro, ac foraminibus pleno, idcirco igitur spiritui non patet via in pituita, patet autem in nervo naturaliter colligato. Atque hinc colligitur ratio optima pro secunda conclusione, si enim pituita nervum permeat, multo magis nervum permeabit spiritus tenuissimus.

Ratio  
2. concl.

4. Obiect.

Obijciens quarto, phrenitici, quibus pauci insunt spiritus, motus edunt validissimos, ergo non spirituum copia in ipsorum membra insit, & causa sit motus, sed irradiatio, & illustratio facultatis.

Solutio.

Respondetur, Phreniticos, nisi copia affluat spirituum, non posse validos motus exercere, ut experientia comperimus. debilis enim quidam existens, & delirans, à cubili surgens, & gladium stringens, eos, quos impetebat, vix tangere poterat, nec ullam noxam posse inferre, & paucas post horas mortuus est; illud tamen non negaverim, phreniticos, quibus moderata est spirituum quantitas, ob perturbatas imagines ad id peragendum incitari, & impelli, quod non audent alij plures numero eiusdem roboris, vnde alium observavi robustum villicum initio aegritudinis febrilis, à qua tandem liberatus est, delirio correptum, vix à quatuor poculis retineri,

ne se à fenestra puiliceret; negatur igitur antecedens, & consequenter corruit obiectio.

3. obiect.

Obijciens quinto. Ita se habet influxus facultatis aialitanti se habet influxus facultatis vitalis, sed hoc dicitur influere, non quia induat à corde spiritus, sed quia qualitas à corde per arteriarum tunicas traducit, sine eam irradiationem, siue aliter vocentur, quod eam patet. Namque si in praesens amara calamum secundum illius longitudo est immittas, & constringas arteriam laqueo, etiam si spiritus transire non est introitus, patet enim per calamum via, tamen partes, quae vasa laqueo sunt immota, sapin sunt isque influxus vitalis in arterias non est tunc illi restricta, tunc tunc ratione influet vas. Insuper.

Respondetur eadem esse rationem vitalis, & animalis facultatis, neque facultatem vitalem influere, sed esse arterias intactas, ut dictum est de animalis facultate. Neque obstat allata experientia, laqueo enim constricta arteria non pulsatur in partibus infra constrictionem, & si sanguis spirituosus per introitus, in arteriam calamum permeat; vel quia spiritus vitalis tenuior non permeat arteriarum tunicas; vel quia per constrictionem arteria quodammodo continuitate amittit à corde, quam continuitatem natura requirit in partibus minus

Solutio.

Cur laqueo restricta arteria non pulsatur.

principalibus cum principalibus quibus de seruiunt, & ideo ab operatione deficit arteria, obstricta laqueo, vel incisa transversim, in partibus deorsum positis. Confirmatur hæc responsio, quia ob eandem rationem pars aliqua naturalis ligata, & obstricta, ut digiti pars media, deficit ab operatione naturali, & paulatim nigrescit, & nisi obstrictio solvatur, corrumpitur, & mortificationem recipit, cum tamen communiter afferant vires naturales non de ferri. Nullam etiam esse prædicti argumenti vim fusius patebit nostra tractatione de pulsibus q. de hac re.

Obijcies vitimo. Nisi ponatur facultas animalis à cerebro influere, sed dicatur solus spiritus transmitti, non potest assignari via, per quam spiritus feratur, neque causa, à qua spiritus naturalis, qui factum natura evolat, in partes extremas deorsum propellatur, ergo, &c.

Respondetur propter hoc argumentum, & ut completa habeatur de hac re cognitio, sit

### QUESTIO X.

*Per quas vias, & qua vi spiritus animalis influat, & de cerebri motu.*

#### Articulus primus.

*De via, per quam, & de facultate, à qua spiritus animalis transmittitur ad sensientes, & moventes particulas.*

**P**rima Conclusio, spiritus animalis influit per nervi medullarem substantiam, & internam. Est contra aliquos apud Andr. Laur. anat. lib. 4. q. 13. qui putarunt spiritus ferri per vasa quædam, vel arteriolas nervorum tunicis implicatas, quos fusè & bene impugnat.

Probatur conclusio. Primo quia præter nervi substantiam medullarem, & duas membranas nulla re vera dantur vasa, aut arteriolarum, ergo segmenta tantum afferunt prædicti auctores.

Probatur secundò. Manifesta experientia. Si enim à nervo detrahas verasque nervi membranas, nulla noxa sensus motusque membro illi advenit, in quod nervus is inseritur, igitur vis animalis à cerebro influens, qui spiritus est in nostra explicata sententia, per nervi internam, & medullarem partem influit potissimum. addimus hoc potissimum; neque enim videtur negandum per membranas nervi aliquorum fieri spirituum influxum, qui ad eas à medullari substantia pertranseant, verum is non est magnus, sed pusillus, quo cessante, adhuc conservatur motus, & sensus sine noxa.

Atque hinc manifestè refelli-

An per membranas nervi influat spiritus.

Arg. eō Fellicur Fernelij supra impugna  
 Fern. po- ta sententia, quæ habet nervos  
 nentem vim sentientem magis à mem-  
 sensum branis, quam à cerebri substan-  
 pēdere à tia recipere, sine membranis. e-  
 membra- teoim adhuc integrū nervi sē-  
 nis cere- sum imperciunt, ut ex prædicta  
 bri. licet clare colligere experien-  
 tia, quam testatur disertis ver-  
 bis, & ex professo Galenus 7.  
 de decret. Hypp. & Plat. c. 3.  
 in si. sic inquit: (cum igitur  
 nervi à cerebro cerebrūq; opi-  
 entibus membranis oriuntur, per  
 interiorē partē, quæ à cerebro  
 exit, sensus, & motus omnibus  
 animalis mēbris suppeditatur,  
 reliquis duæ exteriores à mem-  
 branis progerminantes idem  
 officium nervis exhibent, quod  
 ipsæ membranæ cerebro præ-  
 stant, unde quamvis utraq; ner-  
 vō detraxeris, nullam noxam  
 contrahet membrum id, quod  
 nervus pertingit, idem etiam  
 fiet cerebro utriq; membranis  
 denudato, nullū enim inde ani-  
 mal, quod quidem statim acci-  
 dat patietur nocumentum, &  
 quod per contagionem temporis  
 processu postea sequatur pe-  
 rienlum, nihil ad rem.) Confir-  
 matur hæc Ratio, spiritus à ce-  
 rebri ventriculis deferuntur, er-  
 go per nervorum medullā, quæ  
 à cerebro ortum ducit, cerebro  
 est continua, eiusdemque cum  
 cerebro est substantiæ. Confir-  
 matur secundo, quia apoplexia  
 idcirco aliquando terminatur,  
 & permutatur in paralytiam,

quia humor obsidēs cerebri vē-  
 triculos, in nervorum medul-  
 lam transfertur. ergo pariter  
 multoq; magis spiritus anima-  
 les à vetriculis cerebri per ner-  
 vorum medullam transmeant  
 ad membra. Confirmatur ter-  
 tiō quia sicuti cerebri ventri-  
 culi, cerebrumq; totum est ple-  
 num spiritum, ut constat ex Gal.  
 de vsupul. e. 2. & 8. de vsu par.  
 e. 13. ita etiam nervi substantia  
 medullaris cerebri substantiæ  
 maxime affinis, immo eadem  
 cerebri substantia spissata ple-  
 na esse debet spiritu animali, qui  
 per eam deferatur, non per so-  
 las nervi tunicas, aut nervis im-  
 plicatas arteriolas, ut imaginā-  
 tur alij.

3. Confr.

Secunda conclusio. Spiritus  
 influunt tum vi expultrice ce-  
 rebri, tum vi tractorice organo-  
 rum sensuum, & motus anima-  
 lis. Huius conclusionis doctri-  
 nā non expresse exponunt me-  
 dici, qui nostram favent opinio-  
 ni, quo ad delationem spirituum  
 ad membra. Sed probatur fa-  
 cile; His enim eisdem de cau-  
 sis alia deferuntur per nostrum  
 corpus, ut sanguis alens, & spi-  
 ritus vitalis, alle enim tum he-  
 pate expellente, quod sibi su-  
 perfluit, tum partibus trahen-  
 tibus succum ad sui nutritionē  
 idoneum, & necessarium, per ve-  
 nas omnes ad particulas singu-  
 las distribuitur. hic vero cum  
 corde expellente, tum partibus  
 trahentibus spiritus of m san-

2. Concl.

Probatio.

4. Confr.

5. Confr.

guinem ad natiui caloris tutelam, toti corpori impertitur; pariter igitur spiritus animalis in cerebri ventriculis existens, perfectamque adeo concoctionem, superfluum pro internis efficiendis sensationibus, ab eodem cerebro expellitur, & a nervis, musculis, aliorumque sensuum organis successive trahitur; trahunt enim partes non solum quod sibi facit ad nutritionem, sed etiam ad alias operationes exercendas, quinimo renes scimus ex Gal. 4. de usu par. c. 13. & alibi, ut fuse dicemus nostra tractatione de urinis q. 4. locum trahere, & vesicam felleam bilem, quibus humoribus non nutriuntur; multo igitur magis sensuum, & motus animalis organa, spiritus, sine quibus operari nequeunt, trahunt; atque ita spiritus ad ipsa influunt, non quidem a propria ipsorum natura, cuius munus potius est euenire, & sursum ferri, sed ab extrinseca vi, qua deorsum trahuntur ad varias positionum differentias; id quod licet spiritibus secundum propriam naturam considerata repugnet, est tamen conaturale ipsorum, prout sunt instrumenta anime sensitivae, qua simili ratione arguetur motum circulaarem ignis sublimaris, si tamen detur inibi ignis, non esse violentum igni, pro ut est pars totius.

Obligatio. Obijecit. cerebrum non habet

villam vim expultricem spirituum, si enim eam haberet, haberet etiam ex se motum dilatationis, & contractionis, quo attraheret, & expelleret, sicut habet cor; cerebrum autem talem motum ex se non habet, ergo falsum est quod in conclusione diximus, spiritus influere partim cerebro expellente, &c.

Respondetur negando ante, *Solutio.* essens. Esto enim cerebrum non haberet motum pulsum, qui constat ex dilatatione, & contractione, adhuc dicendum esset habere vim expultricem, quae media omnia naturalia membra superflua, & noxia expellit. Praeterea cerebrum habet hunc motum dilatationis, & contractionis ex se ipso, sicut habet cor, eoque utitur ad spiritus expulsionem, quod quoniam est in controuersia, ut ea diluatur, sic

### Articulus secundus.

*An cerebrum moueatur facultate in ipso existente. Et quam sit haec facultas, animalis, an naturalis.*

**P**rima Conclusio cerebrum a. Coocl. ex se mouetur motu dilatationis, & contractionis, hoc est virtute, quae in ipso inest, dilatatur, & contrahitur, ita sensere quidam apud Gal. 4. de diff. puls. c. 2. quo lo. refert quosdam

dam contra sensibile, scilicet non cerebrum, sed eius membranas, pulsare, alios nec membranas nec cerebrum, sed arterias aiunt moueri motu pulsationis, & ab his cerebrum motum recipere, quam opinionem sequitur medicorum vulgus, ut Andr. Laur. testatur suæ anat. lib. 10. q. 9. cui assensurus est olim ipse Andr. Laur. licet postea mutauerit consilium, ut ipse refert nostræ sanctæ conclusioni, cui assensit etiam Fern. physiol. lib. 6. c. 11. & Cælius in Galeni de lo aff. disp. 2. c. 4.

1. Probat.

Probatur conclusio. Primò auctoritate Gal. qui ex professo hanc habet conclusionem. 6. de vsu par. c. 13. in fin. 13. de vsu par. c. 8. & clarius lib. de instrumentis color. c. 4. & 6. & 3. de decret. Hyp. & Plat. c. vic. ante si.

2. Probat.

Probatur secundò. Rationibus, quæ colliguntur ex Gal. locis citat. in cerebri ventriculis perfectà fit spirituum animalium coctio, ergo ad recipiendam materiam, ex qua partialiter fit generatio spiritus animalis, nempe aeris, ut diximus probabiliter ex Gal. tract. de spiritibus 2. conclus. 1. debet cerebrum dilari, & dilatari, vel saltem, ut aere hoc refrigeretur, & attemperetur spiritus animalis vitali calidior, ut ex eo præter, quia vitali spiritu est multò tenuior, tenuitas autem maior, quæ per concoctionem

fit, non nisi à maiore caliditate produciatur. Et quia corpore affectæ partes omnino sunt frigidæ. Item debet cerebrum contrahi, ut per contractionem expurgentur fuligines, quæ in animalis spiritus generatione superfluant, quibus similibus de causis datus est respiracionis motus, ut dicitur infra, ut scilicet cordis cotius, & eorum, quæ in ipso continentur, caliditas attemperetur, & fuliginosa corpuscula expurgentur.

3. Probat.

Probatur tertio. Cor sua motione media spiritus vitales ad partes mittit, & alliciat sanguinem, ergo pariter eiusmodi motionem ex seipso debet habere cerebrum ad animalium spirituum transmissionem ad partes, quæ mouentur, & sentiunt. Atque hanc paritatem ex professo Gal. loc. cit. 3. de decret. Hyp. & Plat. c. vic. ante si, expressit his verbis (quemadmodum corpus ipsum cordis cum ex se ipso dilatatur, & contrahitur, vacillat materiam, & attrahit, & emittit, eadem ratio cerebrum eum vitæ spiritum, quem in ventriculis suis continet, quem animale nuncupamus, ad cerebrum aliquod transmittere, accommodata huic rei agitatione motum facit.) Atque ex hac ratione colligitur etiam omnes ventriculos cerebri simul moueri, ab omnibus enim ventriculis transmittuntur spiritus ad partes sentientes, & mouentes.

Pre-

4. Probat.

Probat 4. Nisi cerebrum diffunderetur, & ventriculos, q. in ipso sunt, dilataret, facile illi colliderentur, & comprimerentur, præcipue cum tota nocte supini cubamus, atque ita facile morbus is, quem caron vel apoplexiam nominant, vel alius contingeret in quolibet animali, qui tamen perraro videntur providè natura consulente ventriculis dilatatione, & contractione, qua vicissim illos agicans, ne collidantur efficit, id quod ab arterijs præstari nõ est dicendũ; vires enim, quibus se partes conseruent, partibus ipsius natura indidit, potissimũ partibus præcipuis, quale est cerebrum, qua in re maxime improvida apparuisset natura, si ad propriam figuram conseruandam cerebrum, & ad ad sui ac totius animalis tutelam, ab arterijs, vel alijs minus principalibus partibus vires reciperet, ab ijque dependeret.

5. Probat.

Probatũ quintò. Manifestò constat, & omnes fere medici consentiunt, cerebrum in epilepsia se quater ad expellendum sibi noxium, sicut se quatit ventericulus in singultu, vt dicitur hac eadẽ tractatione q. de singultu, & tractatione de sensu interno q. de epilepsia, ergo cerebrum habet vim se quatit. Edidit, neq; enim hic motus potest tribui ab arterijs, tum ob infra aff. rãdam rationem, tum quia si arteriæ cerebrum quaterent

in epilepsia, deberent se ipsas etiam quaterere, & motu vehementiori agitare, præstant autem motum nullum arteriæ naturali vehementiorem, ni cor afficiatur, cuius nullus affectus in epilepsia adest, in qua integra cor sanitate frui solet; non igitur ab arterijs talis sit motus in epilepsia. Neque à membranis cerebri, vt aliqui possent dicere, qui vt refert Gal. 4. de diff. puls. cap. 2. cerebri membranas pulsare dixerunt, tum ob infra afferendam rationem, tum quia in epilepsia membranae non patiuntur, sed cerebri ventriculi, quos propter non debent membranae cerebri, motu vehementiori concitari, & cerebrum quaterere; quare cerebrũ se quatit in epilepsia. Idem igitur cerebrum se ipsum mouere debet in assiduo, quem æquatur motũ obtinere aperta calua, & detectis meningibus.

Probatũ sextò. Quia motus

6. Probat.

qui in cerebro obseruatur, ni ab ipso habeatur, nõ potest ab alio tribui; Non à meningibus, tum quia crassa meningis sciumta est à cerebro, vas tantum ad hærens, quapropter nequit cerebri dilatationem, & contractionem efficere, tum quia meningis non possunt tantã, quãta est cerebri substantia, accollere; tum quia si meninges ex se habent hanc vim mouendi, cur eandem non habent in spinali medulla? tum quia ipsarũ

Probatũ cerebr. nõ moueri à meningibus.

mu.

munus aliud est, nempe conti-  
nere cerebrum, quod proprium  
est tenuis meningis, item cere-  
brum tangere, eiusq; esse pro-  
pugnaculum, ut legi potest hæc  
de re Gal. 8. de usu par. c. 8. &  
9. tum quia si dilaceretur in-  
capitis vulneribus saltem cras-  
sa meningis, adhuc cerebrum  
suo motu agitur. Neq; etiam  
motus cerebri potest ab arte-  
rijs tribui ob similes fere ratio-  
nes, quod illę pusillę sint, quę  
nequeant magnam cerebri mo-  
lem commovere. Et quia idem  
deberēt præstare arteriæ, si ce-  
rebrum mouerent, licet, spinali  
medullæ, & alijs corporis par-  
ticulis, quibus arteriæ in ma-  
gna copia sunt annexæ. Adde  
etiam laqueo contractis arte-  
rijs circa collum, & consequen-  
ter non pulsantibus propagini-  
bus arteriarum, quę ab his ad  
cerebrum veniunt per aliquod  
tempus, & per diem etiam in-  
tegrum animal seruare sensum  
& motum, ut testatur Gal. se-  
sæpius expertum esse lib. de vit.  
respirat. c. 5. & lib. de vsupul-  
c. 2. quare sine arteriarum mo-  
tu suum seruat motum cerebrum  
quo cerebri motu integro per-  
manente, integre animal mo-  
uetur, & sentit. igitur cerebrum  
ex se suum habet motum, non  
ab arterijs, à quibus tantum  
recipit arteriosum sanguinem,  
& vitalem spiritum idoneam  
spirituum animalium materiã,  
ut diximus tract. de spirit. q. 2.

Probatum  
cerebri  
non mo-  
ueri ab ar-  
terijs.

Obijcies primò. Cerebrum  
non sentit, ergo nec se mouet,  
probatum consequentia, quia  
motus, seu mouendi actio solū  
sentientibus partibus & natura  
tribuitur.

Respondet And. Laur. cere-  
brum sentire naturali sensu, si-  
cut sentiunt ossa, quo sensu no-  
xia expellunt, & vtilia attrahunt  
& simili naturali motu moueri  
cerebrum tali sensu prædictum;  
Sed contra, quia hic sensus na-  
turalis non tam est sensus, quã  
sensus priuatio; plantę enim  
omnino non sentientes natura-  
li vi attrahunt succum idoneum,  
superfluumq; respuunt, & dice-  
re plantas sentire naturali sen-  
su, sic pariter ossa; si significet  
proprie sensum, est maximum  
absurdum; si inclinationem na-  
turalem, qua in bonum ferun-  
tur, & auferuntur malum, est ma-  
lus modus loquendi, & adhuc  
vrget obiectio; quę enim mo-  
uetur motu naturali dilata-  
tionis, & contractionis, sensi-  
tiva sunt, ut cor, arteriæ, inte-  
stina, ventriculus, quę duo licet  
non pulsent, contrahuntur ta-  
men aliquando, & sentiunt;  
sed cerebrum non sentit, sicut  
hęc partes sentiunt, in sententia  
Andrę Laurentij, ergo opti-  
mè concluditur sua vi non mo-  
ueri.

1. Obiect.  
Respon-  
sio quæ-  
dam.

Impugna-  
tio.

Respondendum igitur vide-  
tur cerebrum verè, ac proprie  
sentire, licet sensu aliquantulum  
obtusum, quod cum alijs rationi-  
bus,

Vera solu-  
tio.

bus, tum ex hoc ipso, quod se moueat, probabimus tract. de symptomatibus tactus q. de capitibus doloribus, atque ita corrumpit obiectio.

2. Obiect.

Obijcies secundò. Cerebrum est mollis substantia, adeo ut te fletur Gal. 8. de usu par. c. 8. si ab eo tenuem meningem excoriare aggrediaris, & omnino cerebrum nudes, diffundatur, amplifietur, & pro rotundo & orbiculari planum efficiatur, ergo nequit habere vim se mouendi.

Solutio.

Respondetur hoc argumentum concludere nudum cerebrum non posse se mouere, quod nos concedimus, sicut neque nudi nervi vim habent mouendi, sed coniuncti ligamentis carnibus; venis, arterijs. Ita igitur cerebrum se mouet, non quidem nudum, sed vestitum membrana precipue tenui. Dices, adhuc est membrana mollis, ergo & vestitum cerebrum non debet se posse mouere, remanet enim adhuc membrum molle, & ad motum ineptum, quodque facile motu ladi posset. Respondetur cerebrum tenui membrana vestitum, eam retinere mollicitie quae maxime faciat ad cerebri motum; neque enim à cerebro mouentur ossa, sicut à musculis neque ossa attinguntur, quod ne contingeret crassa meninx data est cerebro; neque per totum corpus ordinario, & naturaliter diffunditur cerebri motus,

Instantia.

Dilutio.

sicut diffunditur motus arteriarum; quae ideirco, & ob alias rationes duriores factae sunt; quare sufficit ea constitutio ad cerebri motum perennem, quo ob praedictas causas ea non laeditur, sicut non laeditur etiam in vehementioribus cerebri motibus, qui fiunt in sternutatione, & epilepsia. Et profecto si haec, quam habet cerebrum constitutio, mollior esset, quam requiratur ad motum; siue cerebrum se moueat, siue aliena vi moueatur; laederetur. aduersarij igitur hac eadem torquentur difficultate, quorum solutione nostrae opinionis sectatores uti poterunt.

3. obiect.

Obijcies tertio. Cerebrum non habet villos, & simili motu quo arteriae se mouent, mouetur, ergo non proprio, sed alieno arteriarum motu agitur.

Solutio.

Respondetur cerebrum ad proprium motum non indigere villis, ob rationem mox allatam ad praecedentem obiectio-nem. Item simili motu quo arterias moueri, quia ob similem usum, & finem datus est hic motus cerebro, arterijs & cordi ut patet ex secundis, & tertia probatione conclusionis, non igitur ex his, quae habet haec obiectio, infertur motu arteriarum moueri cerebrum, sed simili motu, quo mouentur cor, & arteriae, quae dilatione aerem alliciunt, contractione expurgant, & exprimunt, ita pariter & cerebrum;

rebrū; Adde doctissimos viros  
vt Carrerium testari contrariū  
se expertos esse, nempe tangen-  
do cerebrum, & arterias, plu-  
res eodem tempore seruari mo-  
tus arteriarum, quam cerebri,  
& consequenter in motu non  
seruari omnino eādem propor-  
tionem, quod maximum est ar-  
gumentum, cerebri motum nō  
fieri ab arteriarum motu.

2. Concl.

Secunda conclusio. Facultas  
qua cerebrum mouetur, non  
est animalis, sed naturalis. Est  
contra aliquos, qui vt refert, &  
impugnat Carrer. in Gal. de lo.  
aff. disput. 2. e. 5. cerebrum ani-  
mali facultate moueri putant.

2. Probat.

Probat. conclusio. Primò  
manifestissime; animali facul-  
tate, quę mouentur corpora  
& membra, iuxta voluntatis  
arbitrium celerius, tardiusque  
mouentur, quod non accidit ce-  
rebro, vt patet experientia; ne-  
que enim ex voluntate, & appe-  
ritu habet, vt celerius, & tar-  
dius se moueat, vel motum inhi-  
beat, sed ex naturali aliqua ne-  
cessitate, & vsu; non igitur ani-  
malis facultas mouet cerebrū,  
sed naturalis, quę scilicet non  
pendet à voluntatis imperio.  
An enim hæc facultas sit eadē  
specie compulsiua, qua cor  
mouetur, tract. de pulsibus cō-  
modius inquiremus.

2. proba-  
tio.

Probat. secundò. Motus a-  
nimalis ab animali pendens fa-  
cultate, eam habet connexionē  
cum sensu, in medicorum com-

muni opinione infra examina-  
da, vt deperdatur deperdito  
sensu, quod quæstione de paral.  
videbimus, & sane illud omni-  
no negari non potest, motum  
augeri non posse deficiente sen-  
su; sed cerebri motus fit vali-  
dior sensu deperdito, vt patet  
in epilepsia, vt suo loco plenius  
exponetur; ergo cerebri motus  
nō est animalis, sed naturalis, nō ab  
animali, sed à naturali pfluens virtute.

Obijcies primò. Quia Gal.  
lo. cit. superiori concl. prob. 3. 1. Obiect.  
de decret. Hypp. & Plat. e. ult.  
inquit cerebrū etiā cū vult spi-  
ritum ad membrū aliquod trās-  
mittere, accommodata huic rei  
agitatione motum facit, quibus  
ostendit cerebri motum ex vo-  
luntate pendere.

Solutio.

Respondetur Galenum hoc  
loco nō vti propria loquutio-  
ne, verborumque acceptione,  
qui mos est medicorum, & per  
ly, vult, intelligere necessitatē  
quam habet cerebrum, sicut  
pariter dicere solemus cor vel-  
le refrigerari, & naturam, cum  
vult, moliri crises, &c.

Obijcies secundò. Quia ce-  
rebri motus solet dici respira-  
tio, & a cerebro respiratio fieri  
dicitur, vt de instrumto odor.  
cap. vltim. quę respiratio mo-  
tus est animalis, & voluntarius  
& ab animalis fit facultate, ergo ce-  
rebrū mouetur facultate animalis.

2. Obie-  
ctio.

Respondetur si quando dici-  
tur cerebri motus respiratio à  
Galeno, id intelligendum est si.

Solutio.

naliter, non formaliter, sed similitudinarie, hoc est, sicut per respirationem cor refrigeratur & expurgatur, ita etiam per respirationem cerebrum; Et sicut mediante proprio motu, cor vitur respirationis beneficio; ita cerebrum proprio motu medio, vitur eo, quod per respirationem trahitur, & pellitur. Quod etiam à cerebro dicitur fieri respiratio, significat cerebrum esse respirationis principium, quod obtinet, non quia pollet facultate motiua, sed quia præcipue dispositiones, & instrumenta motus à cerebro oriuntur, nervi scilicet & spiritus, quos ideo animales vocant, cum tamen ut statimus q. præced. facultatem ullam non obtineant, nec deserant.

3. Obiect.

Obije. 3. Olfacimus eum volumus, & olfactus fit tracto aere vaporoso, & odorabili ad cerebrum, ergo motus cerebri, quo fit hæc tractio, est voluntaria, & consequenter ab animali facultate.

Solutio.

Respondetur esto concedatur odoratum fieri in cerebri ventriculis, quod est in controuersia suo loco diluenda, negatur consequentia, neque enim odoratus fit voluntarie, quia cerebrum voluntarie mouetur, & attrahit odores, sed quia respiratio est voluntaria qua media attrahuntur odores & pelluntur per colatorium in cerebrum; unde cum intente olfacimus, intente inspiramus. Non etiam

Quomodo olfactus fit ex voluntate.

negandum est cerebri motu medio trahi odores, qui prædicto modo mittuntur, verum id præter voluntatis imperium contingit.

Obijcies quare. Experientia constat in capitis vulneribus ex voluntate nostra pendere, nos cerebri motum maiorem efficere per maiorem factam inspirationem, atque ita excrementa ex vulnere pellere, ergo cerebri motus animalis est, & ab animali facultate.

4. obiect.

Respondetur. Negatur consequentia, in his enim casibus non fit maior cerebri motus, quod cerebrum ex sua vi in ipso residente in ampliorem spheram se dilatet, & ad cranium usque voluntarie se diffundat, sed quia cerebrum ampliorem latitudinem recipit ex copiosiore recepto aere ex vi magne inspirationis, atque ita ampliorem dilatationem, & motum efficit usque ad cranium, quo melius excrementa pelluntur.

3. Solutio

## QVÆSTIO XI.

### De tremore.

**E**timus de motu animali, pro ut naturalis is quedam est passio, nunc eius symptomata aggredimur, per que à naturali modo recedit, de quibus abunde Galen. lib. 2. de causis sympto. & lib. de tremore palpit. conuuls. & rig. & Auic.

in 3. fen. 2. tract. 1. quæ breuius & clarius colligemus, quid illa sint, à quibus causis proprijs, seu potentijs fiant, quos morbos sequantur; & alia perquirentes & primò de tremore quia deprauatus is est motus instrumentorum animalium, vt probabit, & de deprauatis actionibus primo, tum de diminutis & ablatiis actionibus videatur ordinanda tractatio.